
 

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

Settore Dottorato di Ricerca 
 
 

LA RETTRICE 
 

 
- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 

la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 575 
(prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XLI ciclo a.a. 2025/2026, emanato con 
Decreto rettorale n. 559 (prot. n. 107449), del 15 maggio 2025; 

- visto il Decreto rettorale n. 749 (prot. n. 141872) del 1° luglio 2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in SCIENZE GIURIDICHE - ciclo XLI - 
afferente all’Area delle Scienze Sociali; 

- considerato che fra i posti con borsa a concorso per il suddetto corso di dottorato è stata inserita una 
borsa di studio con tematica "The cyber resilience regulatory sandbox in the governace of cyberspace 
policies” nell'ambito del bando di finanziamento indetto dall'Agenzia per la cybersicurezza nazionale, la 
cui assegnazione è stata condizionata alla concessione del relativo finanziamento; 

- preso atto che, con determina prot. n. 284854 del 23.07.2025, l'Agenzia per la cybersicurezza nazionale 
ha ammesso a finanziamento la suddetta borsa; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

 
DECRETA 

 
 

l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in SCIENZE GIURIDICHE – 
CICLO XLI - con le seguenti graduatorie di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 13 
Con borsa: 11 
Senza borsa: 2 (graduatoria ordinaria) 
 
GRADUATORIA ORDINARIA:  
     7 - Università degli Studi di Firenze 
GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA: 

2 - Dipartimento di Scienze Giuridiche – Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 
1 - EBRET (Ente Bilaterale dell’Artigianato Toscano) 
1 - Agenzia per la cybersicurezza nazionale  
 

 
 
 
 
 



2 

GRADUATORIA ORDINARIA 
 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. LINARDI Francesco 110/120 

2. VITIELLO Martina 107/120 

3. PELLEGRINI Filippo 102/120 

4. ALLEVA Dalila 101/120 

4. MORINI Silvia 101/120 

6. NOLANO Chiara 100/120 

7. SOTTILE Federica 99/120 

8. CHITI Martina 98/120 

9. SPAZIANTE Giovanni 95/120 

10. FRANCESCHI Pietro 94/120 

11. GIORGILLI Andrea 93/120 

12. SCARAMUZZINO Giuseppe 92/120 

13. GIGLIARELLI Edoardo 89/120 

14. VUOTO Stefano 86,5/120 

15. BARBERINI Alessandra 84,5/120 

16. NASI Elena 82/120 

 
Sono dichiarati vincitori i seguenti candidati: 
 

1. LINARDI Francesco 
2. VITIELLO Martina 
3. PELLEGRINI Filippo 
4. ALLEVA Dalila 
4. MORINI Silvia 
6. NOLANO Chiara 
7. SOTTILE Federica 
8. CHITI Martina 
9. SPAZIANTE Giovanni 

 
Il posto senza borsa sarà assegnato, secondo l’ordine della graduatoria, solo a seguito dell’accettazione 
della borsa da parte dei vincitori dal n. 1 al n. 7 e salvo rinuncia alla stessa. 
 
 

GRADUATORE BORSE A TEMATICA VINCOLATA 
Dipartimento di Scienze Giuridiche – Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 

Tematica: “La tutela delle vulnerabilità fra trasformazioni sociali e adattamenti dei modelli di welfare” 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. CHITI Martina 104,5/120 

2. SIQUEIRA BATISTA Amanda Caroline 98,5/120 

3. ROCCHI Claudia 81/120 

 
È dichiarata vincitrice la candidata CHITI Martina. 
 

 
 
 



3 

Tematica: “Prospettive giuridiche della promozione e tutela della PMI sostenibile” 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. GIUGLIANO GARCIA Eduardo 101,5/120 

 
È dichiarato vincitore il candidato GIUGLIANO GARCIA Eduardo. 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
EBRET (Ente Bilaterale dell’Artigianato Toscano) 

Tematica: “Il sistema della bilateralità: ruolo, funzioni e regole.  
L'esperienza toscana nel settore artigiano” 

 

Nessun candidato idoneo 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale 

Tematica: “The cyber resilience regulatory sandbox in the governance of 
cyberspace policies” 

 

  

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. VERNON DE MARS Daria 110/120 

 
    

È dichiarata vincitrice la candidata VERNON DE MARS Daria. 
 
         
            LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2025-08-06T08:37:15+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-08-06T10:10:43+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




